
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 • No 229

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

PORTARIA  Nº 45.000-009/2012-GABSC

O SECRETÁRIO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas, e

Considerando a necessidade de um maior controle na execução e
acompanhamento dos pagamentos realizados em nome da Secretaria
das Cidades;

Considerando que tal controle visa o bom andamento e instrução dos
processos de pagamentos e das parcelas a serem liberadas de modo a
compatibilizá-los com o objetivo perseguido pela Administração;

Considerando também que o direito pátrio permite ao Poder Público
manter o controle interno dos seus atos, adequando-os aos princípios
elencados no art. 37, caput, da Constituição Federal,

RESOLVE:

I – DETERMINAR  que a partir de agora, quando da autorização de
empenho, pelo Sr. Secretário, em processos de pagamento de
fornecedores e contratados, a Diretoria Administrativa Financeira
informe, por escrito, através de emissão de relatório direto do SIAFEM,
todos os pagamentos já realizados, no âmbito daquele contrato.

II – A solicitação do relatório será feita pela Chefia de Gabinete
diretamente à Coordenação Financeira, que deverá responder num
prazo de 01(um) dia útil, por escrito. Após o recebimento, o relatório
deverá ser juntado ao processo, e a autorização de empenho será
realizada posteriormente à juntada do relatório em questão. O processo
deverá ser dado seguimento conforme os trâmites já adotados.

III – Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entrará
em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário, em Teresina, 04 de dezembro de 2012.

Dep. Merlong Solano Nogueira
SECRETÁRIO DAS CIDADES

Of.  130
  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Portaria Nº 599/2012/GDG      Teresina, 6 de dezembro de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora Ivonaldo de Assis Rosado, Agente Operacional
de Serviços do quadro efetivo de pessoal do IAPEP - matrícula 023683-7
para substituir Sônia Maria Pinto de Sousa no período de 01/12 a 30/12/
2012,  referente às férias  da titular no cargo comissionado de Coordenadora
da Agência do IAPEP em Corrente no Piauí.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Lúcia Maria de Fátima Ribeiro Rebello
Diretora Geral em exercício

 Portaria 591/2012

Of.  1266

Portaria Nº 600/2012/GDG      Teresina, 6 de dezembro de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora Jaciara Torres Pacheco Probo, Agente Técnico
de Serviços do quadro efetivo de pessoal do IAPEP - matrícula 023650-
X para substituir Brenda Lira Leite Barbosa, Assessor Técnico I no
período de 26/11 a 25/12/2012,  referente às férias  da titular.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Lúcia Maria de Fátima Ribeiro Rebello
Diretora Geral em exercício

 Portaria 591/2012

Of.  1267

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA Nº 706, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

Dispensa Oficial da função de Chefe de
Expediente da Diretoria de Finanças da
Polícia Militar do Piauí (DF/PMPI).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante na Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de
2004, acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Chefe de Expediente da
Diretoria de Finanças da Polícia Militar do Piauí (DF/PMPI), a 1º Tenente
PM 10.8134-88 MARIA  ELIZETE ANDRADE  SILVA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 707, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012

Dispensa Oficial da função de Tomador
de Suprimento de Fundos da 3ª
Companhia do 15º BPM (3ª/15º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12,
do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante na Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de
2004, acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Tomador de Suprimento de Fundos
da 3ª Companhia do 15º Batalhão de Polícia Militar (3ªCia/15º BPM),
com sede na cidade de Barras, o 2º Tenente PM 10.7458-85 FRANCISCO
PEREIRA LIMA .

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  – Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Of.  764



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 • No 229

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PÍAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Of.  431

 
Nº/ 

PORT 
MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA/CPF 

2177 FLORES DO PI U.E. AGDA GONZAGA 
SUPERVISORA E 

DIRETORA 
RITA DE CÁSSIA VIEIRA DE 

BARROS 
074.128-X 

2179 CARACOL U.E. ÁLVARO FREIRE DIRETORA 
JOSÉLIA DIAS DE MIRANDA 
ROCHA 

076.034-0 

2181 FLORIANO 
ESCOLA TÉCNICA EST. 

CALISTO LOBO 
DIRETORA ADJUNTA 

 ISABEL MARIA DA SILVA 
MONTEIRO 

172.885-7 

2182 TERESINA 
18ª GERÊNCIA REGIONAL 

DE EDUCAÇÃO 
SUPERVISORA DE 

LOTAÇÃO 
ELZA DE SOUSA NASCIMENTO 110.570-1 

2183 CURRALINHOS U. E. MENINO JOÃO PEDRO 
SUPERVISOR DE 

ENSINO E DIRETOR 
CARLOS JEAN DA SILVA 143.430-6 

2184 TERESINA UNID. ESC. JOCA VIEIRA 
COORDENADORA 

PEDAGÓGICA 
MARIA RENILDA RODRIGUES L. 

RAMOS 
052.817-0 

2187 OEIRAS 
PÓLO DA UNIVERSIDADE 
ABERTA DO BRASIL - UAB 

COORDENADORA 
NEIDE ROSANGELA ALVES 

COSTA DE CARVALHO SOUSA 
217.068.753-04 

2188 PIO IX 
NEJA TERESA ROSADO 

SIMÕES 
DIRETORA MARIA ELIANA RODRIGUES 107.280-3 

2189 PICOS SEDE DA GRE 
SUPERVISOR 
FINANCEIRO 

EDUARDO DOVAL BARROS 
BESERRA 

157.521-0 

2190 PIRIPIRI SEDE DA GRE 
SUPERVISORA 
FINANCEIRA 

MARIA MARLI PEREIRA DAVI 077.611-4 

 

               II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
               COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 
               GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
PIAUÍ, em Teresina (PI), 30 de novembro de 2012. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 

 
Portaria GSE Nº.  2191 /2012                    Teresina (PI), 30 de novembro de 2012. 
 
 
               O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, 
 
 
                                                  R E S O L V E: 

 

 

               I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo relacionados, que 
exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às 
Gerências Regionais de Educação. 
 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

2178 CURRALINHO 
U.E. PROF. MENINO JOÃO 

PEDRO 
DIRETORA ERISLENE PEREIRA DE PASSOS 232.555-1 

2189 PICOS SEDE DA GRE 
SUPERVISORA 
FINANCEIRA 

EUGÊNIA ANA DOS SANTOS 081.117-3 

2190 PIRIPIRI SEDE DA GRE 
SUPERVISOR 
FINANCEIRO 

CARLOS AUGUSTO DE 
OLIVEIRA FELIZARDO 

056.718-3 

 
               II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
               COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 
               GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 30 de novembro de 2012. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 
  

Portaria GSE Nº.  2192/2012                                 Teresina (PI), 30 de novembro de 2012. 
 
               O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 

 

               I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem função gratificada nas 
Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação.   
 

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA  Nº. 406/2012-GDG

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais e,

CONSIDERANDO, o Memo nº. 104/2012, datado de 30/11/2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Erton Hermes Fontinelle Rêgo para
substituir, por motivo de gozo de férias regulamentar, Carlos Agamenon
Nogueira Leal, assumindo a Coordenação do Posto Dep. Francisca
Trindade, a partir de 02/01/2013, por 30 (trinta) dias.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra
em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 05 de dezembro de 2012

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 • No 229

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PÍAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O
FASE DE HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL  N.º 011/2012
PROCESSOS ADMINISTRA TIV OS Nº 0044842/2012, 0044845/

2012, 0044847/2012, 0045775/2012, 0045785/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o resultado de julgamento da fase de
habilitação da Concorrência Nacional nº 011/2012, referente aos
Serviços de Construção e Reforma de Escolas nos municípios de Santa
Cruz do PI, Pau D’arco PI, Sebastião Leal/PI. EMPRESAS
HABILIT ADAS: 01 – Incorporadora e Construtora Ágil Ltda; 02 – R
Melo Construtora Ltda; 03 – Construtora Santa Inês Ltda; 04 –
Construtora Padrão Ltda; 05 – Padrão Engenharia e Construções Ltda;
07 – Altos Engenharia Ltda. EMPRESAS INABILITADAS: 06 – Contak
Construções Ltda; 08 – Setel – Trabalho Temporário Ltda. Vistas dos
processos aos interessados, na forma do art. 109, I, “a”, Lei nº 8.666/
93, na sala de reunião da Comissão de Licitação da SEDUC.

Teresina (PI), 06 de dezembro de 2012.

                               José Guimarães Lima Neto
              Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  332

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

�

 

 

� ��

                                                                                 

EXTRATO ATO ADMINISTRATIVO 
 
 

ATO: ADITIVO ATA SRP 
MOTIVO: PRORROGAÇÃO EFEITOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS PREGÃO 
REF: PROCESSO N° 1610/2011, PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/SSP-PI/2011  
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 11, CAPUT DO DECRETO ESTADUAL Nº 11.319, DE 13/02/2004 
PRAZO DE VALIDADE: 12(DOZE) MESES, CONTADOS DA PUBLICAÇÃO. 
 

REGISTRO DE PREÇOS, COM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES,  
PARA FORNECIMENTO DE DECIBELÍMETROS 

 
PHD COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - EPP - Telefone: (11) 2464-5050 
LOTE 
ITEM 

DESCRIÇÃO MARCA QUAN. VALOR 
UNIT (R$) 

Lote 01 Display LCD com 4 dígitos; Frequência: 
minima 31,5Hz – maxima 6 Khz; Faixa de 
Leitura: 35dB – 130Db; Ponderação: A e C; 
Resolução 0,1 dB; Precisão: ± 1,5 Db; 
Desligamento automatico; Temperatura de 
Operação: 0° ~ 40°; Alimentação: Pilhas ou 
bacteria; Indicador de bateria fraca; Medição: 
SPL, LEQ, MAX L, MIN L; Interface serial RS 
232;  Coletor de dados (registros) integrados ao 
tempo real e calendário: 100 últimos registros; 
Conforme normas técnicas do CONAMA e 
ABNT; Acompanha: MANUAL DE 
INSTRUÇÕES, CERTIFICADO DE 
GARANTIA e CERTIFICADO DE 
CALIBRAÇÃO. 

INSTRUTHERM  
DEC 5010 

10 3.500,00 

 
1) Fica prorrogado, por mais 12 meses o procedimento constante do quadro acima, com fundamento legal 

no Decreto 11.319/04, passando a vigorar por mais um ano, a contar da publicação deste extrato ou ate 
que seja publicado extrato de novo pregão com o mesmo objeto. 
 

2) Informações: Comissão Permanente de Licitações da SSP. Rua Tersandro Paz, nº 3150, Bairro Piçarra - 
Teresina/PI, CEP: 64.015-015 Fone/Fax (86) 3223-2567   

 
Robert Rios Magalhães 

Secretário de Segurança Pública do Piauí 

Of.  241

PORTARIA  Nº. 409/2012-GDG

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais e,

CONSIDERANDO, o Memo nº. 101, datado de 30/11/2012.

RESOLVE:

Art. 1 º - Designar a servidora Gildete Maria Monte Machado
Magalhães, para substituir por motivo de Gozo de Férias regulamentar,
Maria de Jesus do Nascimento Diniz, assumindo a Supervisão IV, a
partir de 02/01/2013, por 30 (tinta) dias.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se. Publique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 05 de dezembro de 2012.

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI

Of.  438



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 • No 229

Diário Oficial

SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAÚDE
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

                                       

 
 

Governo do Estado do Piauí 

         Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 

Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 
ERRATA EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL DE REGISTRO GERAL  XIII/2012  DLCA/SEAD/PI 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  SRP 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2012  DLCA/SEAD/PI  
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE GENEROS DIVERSOS (FRIOS, CARNE, 
BEBIDAS, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, FRUTAS E VERDURAS, BOLOS 
E SALGADOS). 
Publicado D.O.E. Nº 152 de 13 de agosto de 2012, nas páginas 11,12, 13,e 14.  Item 39 do lote 02, na pagina 10; 
lote 05 pagina 12 item 30; lote 08 na pagina 13, item 61, lote 10, na pagina 14, item 161 e Lote 13, na pagina 16, 
item 8. Extrato Parcial XIII/2012 
 

EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº XIII /2012  DLCA/SEAD/PI 
 

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO AA.002.1.00.009051/11-85  DLCA/SEAD/PI 
  
 MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA PRESENCIAL Nº. 015/2012  DLCA/SEAD/PI 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE GENEROS DIVERSOS (FRIOS, CARNE, 
BEBIDAS, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, FRUTAS E VERDURAS, BOLOS E 
SALGADOS. 
Pregoeira: Vera Lúcia de Lima Silva 
 
Data Adjudicação: 04/07/2012 
Homologação: 04/07/2012 
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino 
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 
ONDE SE LÊ: 

LOTE  02-FRIOS (II) 

ITEM OBJETO Queijo coalho fatiado 

31 

EMPRESA 
B & G 

DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA 

SITUAÇÃO 
VENCEDORA 

MARCA 
Frimesa 

UND 
KG 

QUANT. 
30 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO 

MÁX. 
13,71 

 
LOTE  05  BEBIDAS (I) 

ITEM OBJETO Água Mineral s/gás c/ 500 ml 

30 

EMPRESA 
B & G 

DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA 

SITUAÇÃO 
VENCEDORA 

MARCA 
Regina 

UND 
 

QUANT. 
120 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO 

MÁX. 
4,68 

 
LOTE  08 GEN. ALIMENTÍCIOS (II) 

ITEM OBJETO Achocolatado em pó c/400g 

61 
EMPRESA 

GESNEIDE DANTOS 
ROCHA-ME 

SITUAÇÃO 
VENCEDORA 

MARCA 
Xocmix 

UND 
 

QUANT. 
30 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO 

MÁX. 
2,98 

 
LOTE  10  GEN. ALIMENTÍCIOS (IV) 

ITEM OBJETO Farinha de trigo s/fermento 

161 
EMPRESA 

MC TEIXEIRA 
COMÉRCIO - ME 

SITUAÇÃO 
VENCEDORA 

MARCA 
D. Benta 

KG 
QUANT. 

30 
VALOR (R$) 

205 

 
LOTE  13  MAT. LIMPEZA E HIGIENE (I) 

ITEM OBJETO Desodorante 

08 
EMPRESA 

B & G MC TEXEIRA 
COMÉRCIO - ME 

SITUAÇÃO 
VENCEDORA 

MARCA 
Axe 

UND 
 

QUANT. 
15 

VALOR (R$) 
10,79 

                                       

 
 

Governo do Estado do Piauí 

         Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 

Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 
LEIA-SE: 

 
LOTE  02-FRIOS (II) 

 

ITEM OBJETO Queijo coalho fatiado 

39 

EMPRESA 
B & G 

DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA 

SITUAÇÃO 
VENCEDORA 

MARCA 
Frimesa 

KG 
QUANT. 

30 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO 

MÁX. 
13,70 

 
LOTE  05  BEBIDAS (I) 

 

TEM OBJETO Água Mineral s/gás c/ 500 ml 

30 

EMPRESA 
B & G 

DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA 

SITUAÇÃO 
VENCEDORA 

MARCA 
Regina 

UND 
 

QUANT. 
120 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO 

MÁX. 
1,05 

 
LOTE  08 GEN. ALIMENTÍCIOS (II) 

ITEM OBJETO Achocolatado em pó c/400g 

61 
EMPRESA 

GESNEIDE DANTOS 
ROCHA-ME 

SITUAÇÃO 
VENCEDORA 

MARCA 
Xocmix 

UND 
 

QUANT. 
30 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO 

MÁX. 
2,90 

 
LOTE  10  GEN. ALIMENTÍCIOS (IV) 

ITEM OBJETO Farinha de trigo s/fermento 

161 
EMPRESA 

MC TEIXEIRA 
COMÉRCIO - ME 

SITUAÇÃO 
VENCEDORA 

MARCA 
D. Benta 

KG 
QUANT. 

30 
VALOR (R$) 

2,05 

 
LOTE  13  MAT. LIMPEZA E HIGIENE (I) 

ITEM OBJETO Desodorante 

08 
EMPRESA 

B & G MC TEXEIRA 
COMÉRCIO - ME 

SITUAÇÃO 
VENCEDORA 

MARCA 
Axe 

UND 
 

QUANT. 
15 

VALOR (R$) 
6,90 

 

Of.  1097  
 

 

 

1 1 

   AVISO DE LICITAÇÃO (ADIAMENTO) 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08/2012  DLCA/SEAD 
PROCESSO: A.A 002.1.009484/11-70 

 

 
Fica adiada a data da sessão do Pregão Presencial nº 08/2012, 
que possui como objeto Registro de Preços para contratação 
de serviços de VIGILÂNCIA/SEGURANÇA FÍSICA E PATRIMONIAL 
ARMADA E DESARMADA E CONTROLE DE CIRCULAÇÃO DE 
PESSOAS, marcado para o dia 07/12/2012 para o dia 
12/12/2012. 
TIPO: MENOR PREÇO. ADJUDICAÇÃO POR ITEM. 
HORÁRIO: 09:00 horas.  
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro 
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São 
Pedro, em Teresina/PI. 
INFORMAÇÕES: DLCA  Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, 
Bairro São Pedro, em Teresina/PI. E-
mail:licitacao@sead.pi.gov.br. 
 
 

ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA COSTA                                                                     
  PREGOEIRO  DLCA/SEAD 

 
LÊDA LOPES GALDINO 

                           DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

Of.  1095



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 • No 229

Diário Oficial

HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 53/
2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001645/12-82;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e ADRIANO BRITO DA COSTA;
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais;
VALOR: R$ 7.860,00 (sete mil oitocentos e sessenta reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Adriano Brito da Costa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 54/
2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001647/12-00;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e GARIBALDE SEVERIANO RAMOS;
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais;
VALOR: R$ 7.860,00 (sete mil oitocentos e sessenta reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Garibalde Severiano Ramos.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 55/
2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001641/12-41;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e MAURICIO OLIVEIRA DE CARVALHO;
OBJETO: Prestação de Serviços de Digitação;
VALOR: R$ 7.860,00 (sete mil oitocentos e sessenta reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Mauricio Oliveira de Carvalho.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 110/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 56/
2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001635/12-83;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e LUIZ GONZAGA VERAS NETO;
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar Administrativo;
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Luiz Gonzaga Veras Neto.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 111/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 57/
2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001637/12-01;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e SUZANE SILVA DE MOURA;
OBJETO: Prestação de Serviços de Técnica de Laboratório;
VALOR: R$ 7.860,00 (sete mil oitocentos e sessenta reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Suzane Silva de Moura.

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – ART. 24, IV, LEI 8.666/93
OBJETOContrato Emergencial N° 311/12
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL  –
SEDEC; CONTRATADA: POSTO HOMERO CASTELO BRANCO
LTDA OBJETO: aquisição de combustíveis, no total de 8.500 l (oito mil
e quinhentos litros) de óleo diesel, no município de Teresina, para
abastecer os veículos desta Secretaria no auxílio das ações de socorro
e assistência às vitimas da seca no estado do Piauí. VALOR
ESTIMADO: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais). U.O: 49101; Função:
06,Sub-Função: 182, Programa: 10, Projeto: 1304; Fonte de Recurso:
10, Despesa: 339030; VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura até 31/
12/2012 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/10/2012.
SIGNATÁRIO: Luiz Ubiraci de Carvalho- Secretario Estadual de
Defesa Civil

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – ART. 24, IV, LEI 8.666/93
Contrato Emergencial N° 312/12
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL  –
SEDEC; CONTRATADA: MARIA  TERESA DE MOURA SOUSA- ME;
OBJETO: contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços
limpeza dos açudes nos municípios de Simplício Mendes-PI, Campinas-
P e Izaias Coelho -PI VALOR ESTIMADO: R$ 142.950,00 (cento e
quarenta e dois mil novecentos e cinquenta reais) a ser pago após o
recebimento dos serviços: 49101; Função: 06; Sub-Função: 182;
Programa: 10; Projeto: 1304; Despesa: 339039; Fonte de recurso: 10/00.
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura até 31/12/2012. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 07/11/2012.
SIGNATÁRIO: Luiz Ubiraci de Carvalho- Secretario Estadual de Defesa Civil

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – ART. 24, IV, LEI 8.666/93
Contrato Emergencial N° 313/12
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL  –
SEDEC; CONTRATADA: CONSTRUTORA NOBEL; OBJETO:
contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de limpeza
dos açudes nas localidades Bangues, Bugio, Caboclo, Saco, Tanque
Novo, todas localizadas no município de Nova Santa Rita - PI VALOR
ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) a ser pago após o
recebimento dos serviços: 49101; Função: 06; Sub-Função: 182;
Programa: 10; Projeto: 1304; Despesa: 339039; Fonte de recurso: 10/00.
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura até 31/12/2012. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 04/11/2012.
SIGNATÁRIO: Luiz Ubiraci de Carvalho- Secretario Estadual de Defesa Civil

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – ART. 24, IV, LEI 8.666/93
Contrato Emergencial N° 293/12
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL  –
SEDEC; CONTRATADA: ACQUASOL COMÉRCIO E
EQUIPAMENTOS LTDA; OBJETO: aquisição de 735 (setecentos e
trinta e cinco) Kg pastilhas efervescentes de hipoclorito de sódio.
VALOR ESTIMADO: R$ 19.992,00 (Dezenove Mil, Novecentos e
Noventa e Dois Reais). U.O: 49101; Função: 06, Sub-Função: 182,
Programa: 10, Projeto: 1304; Fonte de Recurso: 10/00, Despesa: 449051;
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura até 31/12/2012 DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 06/11/2012.
SIGNATÁRIO: Luiz Ubiraci de Carvalho- Secretario Estadual de
Defesa Civil

Of.  551

DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE TERMO ADITIV O CONTRATUAL

Defensoria Pública do Estado do Piauí – Termo Aditivo Contratual
003/2012 ao Contrato n. 007/2009.
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratado: Focus Comercio e Representações e Serviços Ltda.
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2012
Objeto: Locação de 03 (três) máquinas fotocopiadoras.
Onde se lê “28 de abril de 2012”, LEIA-SE “ 27 de janeiro de 2013”. A
presente retificação tem efeito retroativo à data de assinatura do
contrato. Certifique-se e cumpra-se.
Fonte: 00
Elemento de Despesa: 339039

Of.  080



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 • No 229

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 58/
2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001639/12-14;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA DE ARAUJO;
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais;
VALOR: R$ 7.860,00 (sete mil oitocentos e sessenta reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor Geral
do HEDA – pela contratante e Francisco das Chagas Sousa de Araujo.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 59/
2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001656/12-94;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e BRUNO EMANNUEL VIRGINIO DE ARAUJO;
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais;
VALOR: R$ 7.860,00 (sete mil oitocentos e sessenta reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Bruno Emannuel Virginio de Araujo.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 60/
2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001633/12-68;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e MARCIO DA SILVA SANTOS;
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais;
VALOR: R$ 7.860,00 (sete mil oitocentos e sessenta reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Marcio da Silva Santos.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 61/
2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001658/12-00;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e FRANCISCO JOSE RODRIGUES DA COSTA;
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais;
VALOR: R$ 7.860,00 (sete mil oitocentos e sessenta reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Francisco Jose Rodrigues da Costa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 116/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  INEXIGIBILIDADE 108/2012 –
CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001662/12-52;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e MARIA ILMA DOS SANTOS BARBOSA;
OBJETO: Prestação de Serviços de Coordenação do Setor de Base;
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Maria Ilma dos Santos Barbosa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  INEXIGIBILIDADE 109/2012 –
CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001661/12-40;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e RENATA MENESES E SILVA CARNEIRO;
OBJETO: Prestação de Serviços de Coordenação da Nutrição;
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Renata Meneses e Silva Carneiro.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2012

PROCEDIMENTO LICIT ATÓRIO:  CARTA CONVITE 13/2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001438/12-00;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e a empresa OFICINA DO FRIO LTDA MEE;
OBJETO: Serviço de Reestruturação de 02 Centrais de Ar da Unidade
de Terapia Intensiva;
VALOR: R$ 37.270,00 (trinta e sete mil, duzentos e setenta reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Ilana Spíndula de Vasconcelos –
pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO 66/
2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001682/12-48;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e ALAIN DE ALBUQUERQUE LOPES;
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar Administrativo;
VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Alain de Albuquerque Lopes.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2012

PROCEDIMENT O LICIT ATÓRIO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO 67/
2012 – CPL/HEDA;
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.902.1.001683/12-63;
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Estadual Dirceu
Arcoverde e JANETY MARIA JURITI DA SILVA;
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar de Recepção;
VALOR: R$ 7.860,00 (sete mil oitocentos e sessenta reais);
FONTE DE RECURSO: 0113000000 SUS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2012;
SIGNATÁRIOS: Guido de Fontgaland Câmara dos Reis Moreira, Diretor
Geral do HEDA – pela contratante e Janety Maria Juriti da Silva.

Distrato ao Contrato nº082/2012 02/07/2012 
 
Objeto Resilição (Rescisão) do contrato Nº 082/2012 

Contratado Adriano Brito da Costa 
Data da Assinatura 31 de outubro de 2012. 

 
 
 

Distrato ao Contrato nº083/2012 01/06/2012 
 
Objeto Resilição (Rescisão) do contrato Nº 083/2012 

Contratado Garibalde Severiano Gomes 
Data da Assinatura 31 de outubro de 2012. 

 



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 • No 229

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DA  FAZENDA

Of.  040

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

PUBLICAÇÃO DE ERRA TA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2012 - SEFAZ

Objeto:  Contratação de empresa especializada para a prestação do
serviço de Seguro Total para 04 (quatro) Veículos tipo Furgão
adaptados para Posto Fiscal Móvel, para atender a necessidade da
Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí (SEFAZ-PI), conforme
especificações constantes deste Edital e seus anexos
Tipo: Menor Preço por item. Adjudicação: Menor Preço por item.
Data de Abertura: 03/01/2013, Horário: 10:00 h
ERRATA: A Comissão Permanente de Licitação vem, através dessa
ERRATA, retificar os dados constantes no Edital do Pregão Eletrônico
nº 09/2012, pelo qual a SEFAZ-PI pretende contratar empresa
especializada para a prestação do serviço de Seguro Total, que seria
realizado em 17/12/2012. Trata-se de franquia normal, a nota fiscal dos
veículos são do dia 26/06/2012 e suas placas são: NXZ – 8650, NXZ –
8643, NXZ – 8652 E HOK – 4361, e tendo em vista que os veículos são
adaptados, o percentual da Tabela Fipe a ser utilizado é de 140%
(cento e quarenta por cento).

ÍNICIO DO ACOLHIMENT O DE PROPOSTAS: 10/12/2012 às 08:00h.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/01/2013 às 10:00 h

SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/01/2013 às 11h.
Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-
9668. Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 04 de dezembro de 2012.

Cyntya Tereza Sousa Santos
PRESIDENTE/CPL

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

Of.  048

Distrato ao Contrato nº100/2012 03/09/2012 
 
Objeto Resilição (Rescisão) do contrato Nº 100/2012 

Contratado Bruno Emannuel Virginio de Araujo 
Data da Assinatura 31 de outubro de 2012. 

 
 
 

Distrato ao Contrato nº101/2012 03/09/2012 
 
Objeto Resilição (Rescisão) do contrato Nº 101/2012 

Contratado Marcio da Silva Santos 
Data da Assinatura 31 de outubro de 2012. 

 
 
 

Distrato ao Contrato nº102/2012 03/09/2012 
 
Objeto Resilição (Rescisão) do contrato Nº 102/2012 

Contratado Francisco José Rodrigues da Costa 
Data da Assinatura 31 de outubro de 2012. 

 
Distrato ao Contrato nº084/2012 02/07/2012 
 
Objeto Resilição (Rescisão) do contrato Nº 084/2012 

Contratado Mauricio Oliveira de Carvalho 
Data da Assinatura 31 de outubro de 2012. 

 
 
 

Distrato ao Contrato nº094/2012 03/09/2012 
 
Objeto Resilição (Rescisão) do contrato Nº 094/2012 

Contratado Luiz Gonzaga Véras Neto 
Data da Assinatura 31 de outubro de 2012. 

 
 
 

Distrato ao Contrato nº095/2012 01/08/2012 
 
Objeto Resilição (Rescisão) do contrato Nº 095/2012 

Contratado Suzane Silva de Moura 
Data da Assinatura 31 de outubro de 2012. 

 
 
 

Distrato ao Contrato nº096/2012 01/08/2012 
 
Objeto Resilição (Rescisão) do contrato Nº 096/2012 

Contratado 
Francisco das Chagas Sousa de 
Araujo 

Data da Assinatura 31 de outubro de 2012. 
 

Of.  988



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 • No 229

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DAS  CIDADES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2012

ESPÉCIE: Contrato de locação de veículos, que entre si celebram o
Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria Estadual das Cidades e
a Empresa Diagonal Locação de Veículos Ltda.; PROCESSO
ADMINISTRA TIV O Nº: 1131/12 – 74; OBJETO: a contratação de
empresa para locação de veículos, nos termos do pregão presencial nº
088/2011 – SRP/SEMA/PMT, a serem utilizados pela Secretaria Estadual
das Cidades, em razão da inexistência veículos próprios, conforme
quantitativo e especificações discriminadas; VALOR: R$ 11.910,00
(onze mil novecentos e dez reais), mensal; VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, contados da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA:
27/11/2012; SIGNATÁRIOS: Merlong Solano Nogueira – Secretário
de Estado das Cidades e Diagonal Locação de Veículos.

EXTRATO TERMO ADITIV O Nº 001/2012
CONTRATO N° 014/2012

ESPÉCIE: Termo de prorrogação de vigência do Contrato n°014/2012,
celebrado entre o Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria
das Cidades e a firma Emserluz – Empresa de Serviços Gerais Ltda., em
que, o objeto é a contratação de empresa terceirizada na prestação de
serviços meio conforme especificações e quantitativos anexos ao
contrato. OBJETO : Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
014/2012 por 12 (doze) meses, com início em 01/01/2013 e término em
31/12/2013. DATA DA ASSINATURA : 29/11/2012 SIGNATÁRIO :
Merlong Solano Nogueira.

Of.  131

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES  - SETRANS

Extratos de Aditivo

ATO:: Termo Aditivo n° 03 ao Contrato n° 045/2010
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.004590/09 – SETRANS –
Concorrência  nº  019/2010
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Saraiva Empreendimentos Ltda.
OBJETO CONTRATUAL: Execução dos serviços de implantação e
pavimentação asfáltica em tratamento superficial simples com banho diluído
na Pi-468. Trecho: Várzea Branca/Anísio de Abreu, extensão: 10,480km
OBJETO DO ADITAMENTO: execução de serviço extra no valor de
R$ 311.389,34 (trezentos e onze mil, trezentos e oitenta e nove reais e
trinta e quatro centavos), ficando o contrato original no valor de R$
3.397.696,48 (três milhões trezentos e noventa e sete mil, seiscentos
e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos) a contar da data da
assinatura deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 24.09.12
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Felipe
Andrade Saraiva (pela Contratada).

Of.  824

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº 020/
12 QUE ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENT O ESTADUAL
DE TRANSIT O-DETRAN -PI E A EMPRESA CONSTRUTORA
BARRETO LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E EMPRESA CONSTRUTORA BARRETO LTDA.
OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a prestação, pea
contratda dos serviços de fornecimento e montagem de coberturas
metalicas para a área de exames (baliza) e duas coberturas metálicas
para a baliza de ônibus e carretas, ambas no Espaço David Solano.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Wellington Gomes da Silva

Of.  369

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº005/2012-CPL

ASSUNTO: Inexigibilidade de Licitação.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04(QUATRO CONJUNTOS GIRANTES
COMPLETOS, SENDO O MOTOR EM AÇO INOX ASTM A743 Gr CA6NM,
ÁNEIS DE DESGATE DO ROTOR EM AÇO INOX ASTM A 743 Gr CA40,
ANÉIS DE DESGATE DA CARCAÇA EM BRONZE ASTM A427 C90700,
MODELOS 12LN32, 20LNH35, 8LRG20 E 16LN35 PARA AS BOMBAS DA
ETA I, ETA III, ETA IV E BOSTER DO SAA, JOCKEY CLUB DA CAPITAL.

CONTRATANTE: Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA
CONTRATADA: SOLENOID MÁQUINAS E ACESSÓRIOS LTDA.
VALOR GLOBAL: 551.600,00 (quinhentos e cinqüenta e um mil, seiscentos reais).

DATA: 05  de dezembro de 2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

 RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº004/2012-CPL

ASSUNTO: Inexigibilidade de Licitação.

OBJETO: SERVIÇOS DE REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO
DOS CONJUNTOS MOTOR-BOMBA MARCA HIGRA 250 CV DO SISTEMA
DE CAPTAÇÃO E RECALQUE DO SAA DE PARNAIBA.

CONTRATANTE: Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA
CONTRATADA: HIGRA INDUSTRIAL LTDA.
VALOR GLOBAL: 24.515,40 (vinte e quatro mil, quinhentos e quinze reais e
quarenta centavos).

DATA: 05 de dezembro de 2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

AVISO DE RESULTADO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/12 - CPL

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRANSFORMADOR TRIFASICO
TENSÃO PRIMÁRIA 13.800V, TENSÃO SECUNDARIA 220V/30V, 60Hz
POTÊNCIA 1000KVA, através da solicitação contida no Memo Nº.039/2012-
GEMEC, especificados no Anexo V.

O resultado da Proposta Financeira referente o Pregão Presencial nº 025/2012 – CPL
foi o seguinte: A SAMPAIO E CIA LTDA– 53.000.00 (cinqüenta e três mil reais)

Teresina, 05 de dezembro de 2012

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

Of.  1123

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022-12-CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS GALVANIZADOS SEM COSTURA E
LUVAS GALVANIZADAS, conforme o Memo 124/2012-SUDOI e ANEXO
V. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor
de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral,
5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº 022/12 - CPL, com
abertura dos envelopes, no dia 18 de dezembro de 2012, às 09:00 horas,
no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas.
O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

Teresina, 05 de dezembro de 2012

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Dir etor Presidente da AGESPISA

Of.  1124



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 • No 229

Diário Oficial

Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí – DER

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO  DE  ADITAMENT O
AO CONTRATO  PJU/ 45/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   2033/2012
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 60 (sessenta) dias e
os acréscimos de quantitativos de serviços, pertinentes  a Execução dos
Serviços de Restauração: Serviços Preliminares, Terraplenagem e
Revestimento Primário, na Rodovia PI-224, trecho: Beneditinos/Prata do
Piauí, com uma extensão de 32,00 Km e 6,00 m de largura,
VALOR: R$  245.604,57  (duzentos e quarenta e cinco mil e seiscentos
e quatro  reais e cinquenta e sete centavos).
CONTRATADA:   PACON – CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:   30/11/2012.
Assinaturas: Engº Severo Maria Eulálio Filho Diretor     Geral/DER/PI   e
Engº Paulo Roberto Ferreira de Oliveira Diretor Técnico/Pacon Construções
e Imob. Ltda.

Of.  216

EXTRATO DO QUARTO   TERMO DE   ADITAMENT O
AO   CONTRATO – PJU- 04/2011.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  0645/2008-7º  Volume.
OBJETO  Prorrogação do  prazo contratual por mais 90 (noventa dias)
e adequações sem reflexo financeiro na planilha orçamentária,  dos
Serviços Conclusão da Obra de Implantação e Pavimentação em
Tratamento Superficial Duplo – TSD, da Rodovia PI – 379, trecho
Picos / Aroeira do Itaim
CONTRATADA: CONSTRUTORA HIDROS   LTDA..
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:  23  de   agosto   de 2012.
Assinaturas: Engº. Severo   Maria   Eulálio    Filho (Diretor     Geral do
DER/PI e Engº. Paulo Marcelino Macedo Tavares/Rep. Legal/
Construtora Hidros Ltda.

Of.  217

EXTRATO DO  PRIMEIRO   TERMO DE   ADITAMENT O
AO   CONTRATO – PJU-  62/2012.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  1372/2012.
OBJETO Alterações nos quantitativos da planilha orçamentária pertinente
aos Serviços de Pavimentação Asfáltica em CBUQ  em Diversas Ruas  na
cidade de Beneditinos – PI, com área de 16.300,00 m²,
VALOR  R$   96.618,36  (noventa e seis mil, seiscentos e dezoito reais
e trinta e seis centavos).
CONTRATADA:  VIATEC  PROJETOS E CONSTRUÇÕES   LTDA..
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:   06  de    novembro   de 2012.
Assinaturas: Engº. Severo   Maria   Eulálio    Filho (Diretor     Geral do
DER/PI e Engº Edgar Carneiro Machado/ Sócio Administrador / Viatec
– Projetos e Construções Ltda.

Of.  218

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 342/2012;
Tomada de Preços: nº 028/2012;
Contrato:  n° 052/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA SE ENGENHARIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Alteração contratual com diminuição de valor de R$ 5.557,04 (cinco mil,
quinhentos e cinquenta e sete reais e quatro centavos), fincando o contrato
atual no valor de R$ 662,111,96 (seiscentos e sessenta e dois mil, cento e onze
reais, noventa e seis centavos) e incremento da meta física em mais 3.570m2

para possibilitar a substituição da pavimentação de paralelepípedo, prevista
no projeto inicialmente concebido, para poliédrica, dos serviços pertinentes à
pavimentação de vias na zona rural do município de Luis Correia - PI;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 05-12-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino, pelo IDEPI e Felipe de Melo Eulálio,  pela CONSTRUTORA SE
ENGENHARIA LTDA.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 046/2012

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica para
que produza os efeitos legais que celebrou na data de 21/11/2012, com a Empresa
RV  Ltda, o Termo Aditivo ao Contrato, prorrogando por mais 60 (sessenta) dias,
garantido à conta de recursos do Ministério da Saúde/Governo do Estado do Piauí.

Teresina, 06 de dezembro de 2012

ELIZEU MORAIS DE AGUIAR
Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 041/2012

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica
para que produza os efeitos legais que celebrou na data de 21/11/2012, com a
Construtora Estruturar Ltda, o Termo Aditivo ao Contrato, prorrogando a
vigência do mesmo por mais 135 (cento e trinta e cinco) dias, garantido à conta
de recursos do Governo do Estado do Piauí.

Teresina, 06 de dezembro de 2012

ELIZEU MORAIS DE AGUIAR
Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 027/2012

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica para que
produza os efeitos legais que celebrou na data de 30/11/2012, com a Empresa
TECNOPOÇOS Ltda, o Termo Aditivo ao Contrato, prorrogando por mais 180 (cento
e oitenta) dias, garantido à conta de recursos do Governo do Estado do Piauí.

Teresina, 06 de dezembro de 2012

ELIZEU MORAIS DE AGUIAR
Diretor Geral do IDEPI

Of.  11259

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ - PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 001/
2012, do tipo MENOR PREÇO ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 26/12/
2012 às 08:00 h. OBJETO: Prestação de serviços de construção de praça
pública. RECURSO: Orçamento Municipal/Min. Turismo. EDITAL:  Estará
à disposição na Av. José Soares da Silva, 1488, centro, Lagoa do Piauí, PI.

Lagoa do Piauí (PI), 06 de dezembro de 2012.

Lucilene Rodrigues de Sousa Santos
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  14846



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 • No 229

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 003/2012

CONTRATO Nº: 003/2012
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PIAUÍ – FAPEPI
CONTRATADO: EMPRESA LUCIANO & DANIEL LTDA
VINCULAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 00164/2011 (SRP) da UFPI, Processo
Administrativo nº. 23111.023364/11-32 e Oficio nº. 432/2012-PRAD/UFPI.
OBJETO CONTRATUTAL: a prestação de serviço eventual de despacho
aduaneiro, bem como o desembaraço alfandegário de mercadorias importadas,
inclusive aquelas recebidas em doação, em caráter definitivo ou não, com ou
sem cobertura cambial, atuando em consonância com as disposições
estabelecidas na legislação relativa a serviços de despachante aduaneiro.
DA VIGÊNCIA: O presente instrumento contratual vigorará por 12 (doze)
meses, a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei
nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 12/ 11/2012
ASSINAM: Bárbara Olímpia Ramos de Melo (contratante) e Daniel Ulisses A.
Viana (contratado)

Of.  663

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL/UESPI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  CPL/UESPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EXTRATO PARCIAL Nº XVII-ADC. 1/2010 UESPI 

REF. ATA DE REGISTRO GERAL 017/2010-UESPI. 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05567/10 UESPI/PI 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2010  UESPI. 
OBJETO: REGISTRO DE PRECOS DESTINADO A FUTURAS 
CONTRATAÇÕES DO OBJETO CARTEIRA COMUM E 
INFORMATIZADA. 
 

ITEM Especificação Marca 
 

Valor (R$) 
 

02.1 

OBJETO: PROJETOR; 
Luminosidade (ANSI Lumens): 
2800  Resolução Nativa: SVGA 
(800 x 600) Resolução RGB: SVGA 
(800 x 600) Tela (Polegadas): 30 a 
350. 

EPSON 2.410,00 

Empresas Detentoras de Preços 
Registrados 
INFOCOMPANY INFORMÁTICA E 
CIA LTDA 

 

 

Obs. Renegociação de item (melhoria no preço registrado) PP 017/10. 
Base Legal Edital: Item 16.17  Capítulo XVI do Edital.  

 

IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DETENTORA DE PREÇOS 
REGISTRADOS 

 

DETENTORA INFOCOMPANY INFORMÁTICA E CIA LTDA 
CNPJ 00.173.679/0001-10 
INSC. 
ESTADUAL 19.430.455-8 

CONTATO (86) 2106-2550 / 8823-1314 

ENDEREÇO Rua Desembargador Pires de Castro, 110  
Centro/Norte. 

CIDADE Teresina/Piauí 
E-MAIL teixeira@wcompany.com.br 

 

 

 

 

 
 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  CPL/UESPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO PARCIAL Nº IV.2/2012  UESPI 
REF. ATA DE REGISTRO GERAL 008/2011-UESPI 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05678/11 UESPI/PI 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2011  UESPI. 
OBJETO: EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, ACESSÓRIOS DE 
INFORMÁTICA E AFINS. 

ITEM Especificação Marca 
 

Valor (R$) 
 

27.6-1 

OBJETO: Disco Rigidos Nearline 
SAS de 2TB. 

IBM 2TB 3.5 
PN 3302 

2.680,00 Empresas Detentoras de Preços 
Registrados 

CONNECT COMPUTADORES E 
SISTEMAS LTDA 

 

Obs. Renegociação de item (melhoria no preço registrado) PP 008/11. 
Base Legal Edital: Item 13.10  Capítulo XIII do Edital. A especificação 
do objeto acima renegociado é a que consta no Extrato Parcial nº 
IV/2012. 

 

IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS DETENTORAS DE PREÇOS 
REGISTRADOS 

 

DETENTORA CONNECT COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA. 
CNPJ 00.489.297/0001-09 
INSC. 
ESTADUAL 06.676.784-9 

CONTATO (86) 3194-3770 

ENDEREÇO RUA SENADOR CÂNDIDO FERRAZ, 1989  
JOCKEY  CEP: 64049-250 

CIDADE Teresina (PI) 
E-MAIL connect@ connect-pi.com.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  CPL/UESPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO PARCIAL Nº IV.3/2012  UESPI 
REF. ATA DE REGISTRO GERAL 008/2011-UESPI 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05678/11 UESPI/PI 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2011  UESPI. 
OBJETO: EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, ACESSÓRIOS DE 
INFORMÁTICA E AFINS. 

ITEM Especificação Marca 
 

Valor (R$) 
 

05.1 

OBJETO: IMPRESSORA LASER 
TIPO V - COLOR 20PPM XEROX 

PHASER 
6360DN 

1.000,00 
Empresas Detentoras de Preços 
Registrados 

AB COMPUTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA-ME. 

15.1 

OBJETO: SWITCH GERENCIÁVEL 
(WEB) NONBLOCKING COM 24 
(VINTE E QUATRO) PORTAS 
GIGABIT E 4 (SLOT) SLOTS GBIC HP 

U1910 
1.500,00 

Empresas Detentoras de Preços 
Registrados 

AB COMPUTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA-ME. 

63.1 

OBJETO: TELEFONE IP  VIVA-
VOZ 

INTELBRÁS 
VOIPER 

240,00 
Empresas Detentoras de Preços 
Registrados 

AB COMPUTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA-ME. 

 

 

Obs. Renegociação de item (melhoria no preço registrado) PP 008/11. 
Base Legal Edital: Item 13.10  Capítulo XIII do Edital. As especificações 
dos objetos acima renegociados são as constantes do Extrato Parcial nº 
IV/2012. 

 

IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DETENTORA DE PREÇOS 
REGISTRADOS 

 

DETENTORA AB COMPUTAÇÃO  IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA  ME 

CNPJ 02.737.691/0001-36 
INSC. 
ESTADUAL 20.081.144-4 

CONTATO (84) 4006-1416 

ENDEREÇO AV. PRUDENTE DE MORAIS, 1389  LOJA 306/307 
CEP: 59.020-400 

CIDADE NATAL-RN 
E-MAIL airton.barreto@natalcomputer.com.br 

 

 

 

 
 
 
 



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 • No 229

Diário Oficial

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

��
��
�	��������
�����
�����������		�	����
�
	
��

��	������������� ���!������"�

��	�
�
�
����������	
���
��������	
����
����������
��
�	����
��
���������
�������
��

#
���
�� � ���
	
�� � ��������
	
� � ���	
�	� � 
��
��	�����������
�����	���$% �	������� ������	
������	�������	������
�����������������
��
�"	�%� ��
��
��� ����� � 	
����� � 	� � �����	�� � ���
�����������������

��
��
�	��������
�����
�����		�����
�
	
��

���������&'���"���	�
�

�
����������	
���
��������	
����
����������
��
�	����
��
���������
�������
��

#
���
�� � ���
	
�� � ��������
	
� � ���	
�	� � 
��
��	�����������
�����	���$% �
����
��� ������	
������	�������	������
�����������������
��
�"	�%� 	������� ����� � 	
����� � 	� � �����	�� � ���
�����������������

OUTROS

Of.  893

 
ANTARES VEÍCULOS LTDA, situada à Av. João XXIII, 4151, Bairro 
Santa Isabel, Teresina-PI, torna público que requereu à Secretaria do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, Outorga de Uso da Água e Licença 
de Operação para o empreendimento POÇO TUBULAR localizado no mesmo 
endereço. 

Denominação 
da Fonte 

Latitude    
[ 0 ' " ] 

Longitude     
[ 0 ' " ] 

Bacia 
Hidrográfica 

Sub-Bacia 
Hidrográfica 

Volume    
(m3/ano) 

Finalidade 
da água 

POÇO AV. 
JOÃO XXIII 

-50 24' 22,9" -420 53' 22,5" Parnaíba Poti    9.636  
Abast. 

Humano 

��������������������������������������������������������������

 
1- JESUS DOMICIANO DA CRUZ e 2- MARIA DO CARMO 
CAMPELO GOMES CRUZ, torna  publico que requereu junto à  SEMAR- 
Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos, o pedido de 
Declaração de Baixo Impacto Ambiental e Cadastro de Usuário de Recursos 
Hidricos dos poços tubulares  a serem perfurados na 1- Fazenda São Francisco 
e 2-Alegre municipio de São João da Serra-Pi, Bacia Parnaiba, Sub- Bacia 
Poti, para consumo humano e animal. 
 

Município de Lagoa do Barro do Piauí 
Comissão de Licitação 

Aviso de Edital 
 

Proc. Adm. N.º 037/2012, Tomada de Preço n.º022/2012. Data de 
Recebimento de Documentação e Julgamento: 26/12/2012, às 11:00. Objeto: 
Reforma e Ampliação do Posto de Saúde João Bosco Siqueira Dias do 
Povoado Santa Teresa deste Município. Edital e informações na Av. 29 de 
Abril, 34, centro Fone: (89) 3498-0063/0077. 
 

Lagoa do Barro do Piauí, 06 de dezembro de 2012. 
Paulo Raimundo de Sousa 

Presidente da CPL 
 

P. P.  14847Of.  894

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  CPL/UESPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO PARCIAL Nº IV.3/2012  UESPI 
REF. ATA DE REGISTRO GERAL 008/2011-UESPI 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05678/11 UESPI/PI 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2011  UESPI. 
OBJETO: EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, ACESSÓRIOS DE 
INFORMÁTICA E AFINS. 

ITEM Especificação Marca 
 

Valor (R$) 
 

05.1 

OBJETO: IMPRESSORA LASER 
TIPO V - COLOR 20PPM XEROX 

PHASER 
6360DN 

1.000,00 
Empresas Detentoras de Preços 
Registrados 

AB COMPUTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA-ME. 

15.1 

OBJETO: SWITCH GERENCIÁVEL 
(WEB) NONBLOCKING COM 24 
(VINTE E QUATRO) PORTAS 
GIGABIT E 4 (SLOT) SLOTS GBIC HP 

U1910 
1.500,00 

Empresas Detentoras de Preços 
Registrados 

AB COMPUTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA-ME. 

63.1 

OBJETO: TELEFONE IP  VIVA-
VOZ 

INTELBRÁS 
VOIPER 

240,00 
Empresas Detentoras de Preços 
Registrados 

AB COMPUTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA-ME. 

 

 

Obs. Renegociação de item (melhoria no preço registrado) PP 008/11. 
Base Legal Edital: Item 13.10  Capítulo XIII do Edital. As especificações 
dos objetos acima renegociados são as constantes do Extrato Parcial nº 
IV/2012. 

 

IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DETENTORA DE PREÇOS 
REGISTRADOS 

 

DETENTORA AB COMPUTAÇÃO  IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA  ME 

CNPJ 02.737.691/0001-36 
INSC. 
ESTADUAL 20.081.144-4 

CONTATO (84) 4006-1416 

ENDEREÇO AV. PRUDENTE DE MORAIS, 1389  LOJA 306/307 
CEP: 59.020-400 

CIDADE NATAL-RN 
E-MAIL airton.barreto@natalcomputer.com.br 

 

 

 

 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  CPL/UESPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
EXTRATO PARCIAL Nº IV.4/2012  UESPI 

REF. ATA DE REGISTRO GERAL 008/2011-UESPI 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05678/11 UESPI/PI 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2011  UESPI. 
OBJETO: EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, ACESSÓRIOS DE 
INFORMÁTICA E AFINS. 

ITEM Especificação Marca 
 

Valor (R$) 
 

46.1 

OBJETO: MINI RACK 

TRIUNFO 
6US 

450,00 
Empresas Detentoras de Preços 
Registrados 

RECICLE EXPRESS IND. E 
COMÉRCIO LTDA 

 

Obs. Renegociação de item (melhoria no preço registrado) PP 008/11. 
Base Legal Edital: Item 13.10  Capítulo XIII do Edital. A especificação 
do objeto acima renegociado é a que consta no Extrato Parcial nº 
IV/2012. 

 

IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS DETENTORAS DE PREÇOS 
REGISTRADOS 

DETENTORA RECICLE EXPRESS IND. & COM. LTDA 
CNPJ 07.969.885/0001-80 
INSC. 
ESTADUAL 19.459.939-6 

CONTATO (86) 2107-0800 

ENDEREÇO RUA DES. PIRES DE CASTRO, 552/1 CENTRO/SUL 
CEP: 64001-390 

CIDADE Teresina (PI) 
E-MAIL vendas@recicleexpress.com.br 

 



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 • No 229

Diário Oficial

O Sr. Joaquim Domingos Soares torna público que requereu à SEMAR-

PI, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Autorização de

Desmate (AD), para a implantação do Projeto Agropecuário no Imóvel

Rural denominado Fazenda Arvoredo Florestal, localizado na Zona

Rural do Município de Monte Alegre do Piauí-PI.

P. P.  14842

EDITAL

Alexsandro Sousa Macedo – Posto Mateus III, torna público que

requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –

SEMAR, Licença de Operação (LO), para comércio varejista de

combustível para veículos automotores emQueimada Nova - Piauí.

P. P.  14843

Juarez de Carvalho Rocha, inscrito sob o cpf 113.170.003-15 e inscrição

estadual 190017368, torna público que requereu  à Secretaria de Meio

Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a renovação da Licença de

Operação para o Projeto Agrícola de Melancia, localizado em Barras/Pi.

P. P.  14845

P. P.  14848

RIBEIRÃO S/A  CNPJ 06.855.894/0001-88 NIRE: 223.0000117-5

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, da Ribeirão S/

A, realizada dia (15) quinze de outubro do ano de 2012 (dois mil e

doze), na sede administrativa situada na rodovia MA 06 km 05 Balsas

- MA, às 09:00 (nove) horas, onde se realizou a Assembleia Geral

Extraordinária dos acionistas da Ribeirão S/A. Havendo quorum legal

com a presença de todos os acionistas, em pleno gozo dos seus direitos

sociais, conforme assinaturas lançadas no Livro de Presenças, o Senhor

Presidente iniciou à reunião e deu por aberta a sessão. Em seguida,

solicitou que o Secretário fizesse a leitura do Edital de Convocação

que foi amplamente divulgado através de circulares a todos os

acionistas, afixado em lugar próprio na sede da companhia e publicado

no Diário Oficial do Estado e Jornal o Dia, que transcrevemos a seguir.

RIBEIRÃO S/A CNPJ Nº 06.855.894/0001-88, ASSEMBLÉIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA, CONVOCAÇÃO. São convocados os senhores

acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, que se

realizará no dia 15 de Outubro de 2.012, às 09:00 (nove) horas na sede

administrativa situada na rodovia MA 06 km 05 Balsas – MA, a fim de

deliberar sobre a seguinte ordem do dia: I – Extraordinária: a) Eleição

da Diretoria para o novo mandato, b) outros assuntos e interesse da

sociedade. Em seguida, o senhor Presidente colocou em pauta o item

primeiro da seção Extraordinária  a ser discutido e votado. 1º Eleição

da Diretoria para o novo mandato, apresentou assim, os nomes dos

candidatos para compor a nova diretoria da sociedade que terá o inicio

do mandato em 02 de Novembro de 2012, e encerrará em 02 de

novembro de 2014; DIRET OR PRESIDENTE: JOSÉ ANTÔNIO

GORGEN, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de bens,

empresário, portador do CPF 430.966.620-53 e RG 9.024.757.016 SSP/

RS, residente e domiciliado na rua Edísio Silva, 180 centro Balsas –

MA, DIRETORA FINANCEIRA: SALETE TERESINHA GORGEN,

brasileira, casada em regime de comunhão parcial de bens, empresária,

portadora do CPF 412.790.933-15 e RG 039.623.412.010-0 SSP/MA,

residente e domiciliado na rua Edísio Silva, 180 centro Balsas – MA

DIRETOR ADMINISTRA TIV O: ANDERSON GORGEN, brasileiro,

casado em regime de comunhão parcial de  bens, empresário,  portador

do CPF 012.458.543-48 e RG 19703962002-0 SSP/MA, residente e

domiciliado na rua Tito Coelho s/n Bairro Bacaba Balsas – MA, a

proposta foi aprovada por unanimidade, em seguida o Sr. presidente

estabeleceu que os diretores eleitos ficaram investidos em seus

respectivos cargos após assinarem o TERMO DE POSSE no livro de

atas das reuniões da diretoria; a seguir, o senhor Presidente deixou a

palavra livre, não sendo registrado nenhum pronunciamento e não

havendo mais assuntos a tratar, o Presidente solicitou que os presentes

assinassem a presente ata. Em seguida deu por encerrada a Assembléia,

a qual eu José de Oliveira Martins, lavrei a presente ata que lida e

aprovada vai assinada por mim, e pelos acionistas presentes.

Os Acionistas e Diretores qualificados acima, declaram sob as penas

da lei, não estar em cursos em quaisquer dos crimes previstos na

legislação vigente que os impeçam de exercer atividade mercantil.

José Antônio Gorgen

Dir. Presidente

Salete Teresinha Gorgen

Dir. Financeira

Anderson Gorgen

 Dir. Administrativo

José de Oliveira Martins

Secretário

P. P.  14844


